Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 12/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
considerando o Ofício nº 25/2020/SVC-GAB/DG/CSVC/RTR/IFMT,

RESOLVE:
I – Designar os servidores e discentes a seguir para constituírem o Colegiado do Curso Técnico em

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 2020/1 do IFMT Câmpus São Vicente - Sede:

NOME CARGO  SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO NO
COLEGIADO

RODRIGO PEREIRA Professor EBTT 2384938 Presidente

ABIMAEL ANTUNES MARQUES Professor EBTT 49403 Membro

ADEMIR JOSE CONTE Professor EBTT 49401 Membro

ALEXANDRA DE PAIVA SOARES Professor EBTT 1817683 Membro

ALEXANDRE CAETANO
PEROZINI Professor EBTT 2686223 Membro

ANA PAULA MONSCHAU FUNK Professor EBTT 1756011 Membro

ANDRÉ LUÍS DE ANDRADE Professor EBTT 1653606 Membro

ANE FRANCIELLY DA SILVA
SANTOS Professor EBTT 3050046 Membro

EDIONE TEIXEIRA DE
CARVALHO Professor EBTT 1748967 Membro

EDIE CORREIA SANTANA Professor EBTT 1691640 Membro

EILSON CASTRO SOARES DE OLIVEIRA Professor EBTT 1928284 Membro

FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA
SILVA Professor EBTT 1826300 Membro

FAGNER DA SILVA MARTINS
LEÃO Professor EBTT 1962084 Membro

FRANCISCO ROBERTO DA SILVA Professor EBTT 2915131 Membro
GABRIEL ALBUQUERQUE DE
LYRA Professor EBTT 2042341 Membro

GERLANDERSON PONTES DA
SILVA Professor EBTT 3105946 Membro

GILDA APARECIDA MACHADO E
SILVA Professor EBTT 1900675 Membro

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professor EBTT 2650865 Membro

HENRIQUE FERRAZ MOREIRA ProfessorEBTT 3048094 Membro

HENRIQUE SOUZA CAMARGOS Professor EBTT 3057019 Membro

JACKSON PEREIRA JÚNIOR Professor EBTT 1204148 Membro

JANAINE VIEIRA DA SILVA
DONINI Professor EBTT 1575655 Membro

JOÃO FELIPE ASSIS DE FREITAS Professor 1135745 Membro

JOÃO VICTOR RIBEIRO DA SILVA
Discente 20191102313040474 Suplente do

Discente
Titular

JOSÉ MÁRCIO NERONE LEITE Professor EBTT 2079070 Membro

JOSIAS CONCEIÇÃO DA SILVA Professor EBTT 49413 Membro

KARINNE NAVE FAGUNDES
FIGUEIREDO

Professor EBTT 2411364 Membro
Técnica

Administrativo

LUIZ CARLOS DA FONSECA
LAGE Professor EBTT 2526769 Membro

MADSON AMORIM DE BARROS Professor EBTT 1493587 Membro

MADSON AMORIM DE BARROS Professor EBTT 1493587 Membro

MARCO TÚLIO MELO MORAIS Professor EBTT 1113581 Membro

MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA
FIGUEREDO Professor EBTT 1107525 Membro

MARLEIDE GUIMARÃES DE
OLIVEIRA ARAÚJO Professor EBTT 2552158 Membro

MAURÍCIO BERNDT RAZEIRA Professor EBTT 1379505 Membro

MOACIR ANTÔNIO
MARCONATTO Professor EBTT 1096882 Membro

PEDRO FERNANDES DA SILVA Professor EBTT 697743 Membro

POLIANA FERNANDES DA SILVA Professor EBTT 1578485 Membro

RENATO DOS SANTOS
RESENDE FORTES Professor EBTT 1329438 Membro

RHAFAEL DA COSTA BORGES Professor EBTT 1042632 Membro

ROBERTA MARTIN GOMES DA
SILVA BORGES Professor EBTT 2567120 Membro

ROBSON KEEMPS DA SILVA Professor EBTT 2294038 Membro

RONNIE FONSECA BARBOSA Professor EBTT 2332546 Membro -
Discente

ROSEMARA APARECIDA
RODRIGUES DE CASTRO

Professor EBTT 3128321 Membro
Discente

SABRINA SILVA MARTINS Discente 20181102313040178 Membro
Discente

SAULO TEIXEIRA DE MOURA Professor EBTT 2169293 Membro

SILVANA ANGÉLICA GAMA
GOMES Professor 1968871 Membro

SILVIA JACINTA RITTER
PIMENTA Professor EBTT 1669725 Membro

THAIS RUBIA LACERDA CINTRA Professor EBTT 3089298 Membro

VICTOR RAFAEL ARAÚJO DE NORONHA Professor EBTT 1863709 Membro

VILSON DANTAS DOS SANTOS Professor EBTT 49385 Membro

WALKYRIA FONSECA FERREIRA
MANDU DA SILVA

Professor EBTT 3125885 Membro

      II – Esta portaria entra em vigor nesta data.
     III –Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 13/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
considerando o Ofício nº 46/2020/SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT,

RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir para constituírem o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em

Zootecnia - 2020/1 do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do IFMT Câmpus São
Vicente - Sede:

NOME CARGO  SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO NO
COLEGIADO

SAULLO DIOGO DE ASSIS Professor EBTT 1751977 Presidente

ADEMIR JOSE CONTE Professor EBTT 49401 Membro
AFFONSO AMARAL DALLA LIBERA Professor EBTT 1756306 Membro

ANA PAULA MONSCHAU FUNK Professor EBTT 1756011 Membro

ALEX CAETANO PIMENTA Professor EBTT 1546330 Membro

ANDRÉ BERTON Professor EBTT 3613674 Membro

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 Membro

EILSON CASTRO SOARES DE OLIVEIRA Professor EBTT 1928284 Membro

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 Membro

FLAVIA DE SOUZA MENDES Discente 20171102430940219 Membro Discente
Suplente

GABRIELA ALBANO NUNES DE SOUZA Discente 20181102430940230 Membro Discente
Titular

GILDA APARECIDA MACHADO E
SILVA Professor EBTT 1900675 Membro

JANAINE VIEIRA DA SILVA
DONINI Professor EBTT 1575655 Membro

JANDERSON AGUIAR
RODRIGUES Professor EBTT 3150445 Membro

JOÃO FELIPE ASSSIS DE
FREITAS Professor EBTT 1125745 Membro

KARINNE NAVES FAGUNDES
FIGUEIREDO

Técnica em Assuntos
Educacionais

2411364 MembroTécnico
Administrativo

LEONE COVARI Professor EBTT 1216577 Membro

LUIS CARLOS COELHO Professor EBTT 1781292 Membro

LUIZ CARLOS DA FONSECA
LAGE Professor EBTT 2526769 Membro

MARCOS ANTONIO DA SILVA Professor EBTT 1958045 Membro

MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA
FIGUEREDO Professor EBTT 1107525 Membro

MOACIR ANTÔNIO MARCONATTO Professor EBTT 1096882 Membro

OACY EURICO DE OLIVEIRA Professor EBTT 2571620 Membro

PATRICIA SOBRAL SILVA Professor EBTT 1666324 Membro

RENATO DOS SANTOS RESENDE
FORTES Professor EBTT 1329438 Membro

ROBERTA MARTIN GOMES DA
SILVA BORGES Professor EBTT 2567120 Membro

SAULO TEIXEIRA DE MOURA Professor EBTT 2169293 Membro

SILVANA ALVES PEDROZO
VITALINO Professor 1503486 Membro

THIAGO ANDRADE DE TOLEDO Professor EBTT 3043619 Membro

WALKYRIA FONSECA FERREIRA
MANDU DA SILVA

Professor EBTT 3125885 Membro

      II – Esta portaria entra em vigor nesta data.
     III –Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 14/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
considerando o Ofício nº 51/2020/SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT

RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir para constituírem Comissão Responsável pela Elaboração do PPC do

Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do IFMT Câmpus São Vicente - Centro de Referencia de Campo Verde:

NOME CARGO  SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO NO
COLEGIADO

LUIS CARLOS DA FONSECA LAGE Professor EBTT 2526769 Presidente

EDIE CORREIA SANTANA Professor EBTT 1691640 Membro

OTONIEL MEIRELES DA SILVA Assistente em
Administração

1753935 Membro

PEDRO HENRIQUE PEREIRA Professor EBTT 1337783 Membro

RICARDO GEORGE BEHRING Professor EBTT 1619137 Membro

ROBSON KEEMPS DA SILVA Professor EBTT 2294038 Membro
ROSEMARA APARECIDA RODRIGUES
DE CASTRO Professor EBTT 3128321 Membro

SILVIA DIAMENTINO FERREIRA DE LIMA Pedagoga 2084955 Membro
VICTOR RAFAEL ARAÚJO DE
NORONHA

Professor EBTT 1863709 Membro

      II – Esta portaria entra em vigor nesta data.
     III –Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 15/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de fevereiro de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
considerando o Ofício nº 47/2020/SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT,

RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir para constituírem o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em

Agronomia Integral - 2020/1 do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do IFMT Câmpus
São Vicente - Centro de Referencia de Campo Verde:

NOME CARGO  SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO NO
COLEGIADO

VICTOR ARLINDO TAVEIRA DE
MATOS

Professor EBTT 1883963 Presidente

AFFONSO AMARAL DALLA LIBERA Professor EBTT 1756306 Membro

ALEX CAETANO PIMENTA Professor EBTT 1546330 Membro

ALEXANDRE CAETANO
PEROZINI Professor EBTT 2686223 Membro

ANDRÉ BERTON Professor EBTT 3613674 Membro

ANDRÉ LUIS DE ANDRADE Professor EBTT 1653606 Membro

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 Membro

CRISTIANO MARTINOTTO Professor EBTT 1751737 Membro

ERINEUDO LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 Membro

FERNANDA MARTINS DIAS Professor EBTT 1483436 Membro
GABRIEL ALBUQUERQUE DE
LYRA Professor EBTT 2042341 Membro

GERALDO MAGELA FREIRE
SILVA

Professor EBTT 1755042 Membro

HENRIQUE FERRAZ MOREIRA Professor EBTT 3048094 Membro

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 23/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 12 de fevereiro de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o
Ofício nº 39/2020/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:
I – Alterar a Portaria nº 013/2020/SVC-GAB qual constituiu o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em
Zootecnia - 2020/1 do IFMT Campus São Vicente, conforme informações a seguir:
                        EXCLUIR:

NOME CARGO SIAPE FUNÇÃO
WALKYRIA FONSECA FERREIRA MANDU DA
SILVA Professor EBTT 3125882 Membro

                        INCLUIR:
NOME CARGO SIAPE FUNÇÃO

ANDERSON BARBIERI DE BARROS Professor EBTT 2376941 Membro
POLIANA FERNANDES DE ALMEIDA Professor EBTT 1578485 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.
III – As demais informações da Portaria nº 013/2020, de 07/02/2020 continuam inalteradas e em vigor.
IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 24/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 12 de fevereiro de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
RESOLVE:
I - Designar os servidores e discentes para constituírem o Colegiado do Curso de Especialização em Ensino de Ciências
da Natureza - 2020/1 do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

NOME CARGO SIAPE /
MATRÍCULA FUNÇÃO

JOSÉ ROBERTO LOPES Professor EBTT 0416120 Presidente
GABRIEL ANTONIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Membro Docente
LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro Docente
SILVANA ANGÉLICA GAMA GOMES Professor EBTT 1968871 Membro Docente
THIAGO ANDRADE DE TOLEDO Professor EBTT 3043619 Membro Docente

KARINNE NAVES FAGUNDES Técnico em Assuntos
Educacionais 2411364 Membro Técnico Administrativo

ISIS KARINA OGEDA DE OLIVEIRA Discente 20191302511140370 Membro Discente Titular
SAMIRA GABRIELLE OLIVEIRA
PATIAS Discente 20191302511140290 Membro Discente Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.
III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 26/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de fevereiro de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017 - D.O.U. 20/04/2017,

RESOLVE:
I. Designar os servidores para constituírem a COMISSÃO ORGANIZADORA E EXAMINADORA DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 007/2020/RTR/IFMT do IFMT Câmpus São Vicente, sendo
responsáveis pela execução das provas de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado, conforme segue:

Comissão Organizadora:
SERVIDOR CARGO SIAPE

Vania Lúcia Souza da Silva Assistente em Administração 1787311
Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215
Manoel Alves de Souza Assistente em Administração 3113438

Comissão Examinadora:
ÁREA: LINGUAGENS

SERVIDOR CARGO SIAPE
José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070
João Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745
Thiago Uchaki Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3007436

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 27/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de fevereiro de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017 - D.O.U. 20/04/2017,
RESOLVE:

I - Designar servidores para constituírem a Comissão organizadora do 77º aniversário do IFMT Campus São Vicente
e Encontro de ex-alunos, aposentados e pensionistas, conforme a seguir:

Servidor SIAPE Função na
Comissão Subcomissão

Vilson Dantas dos Santos 0049385 Presidente

PatrocínioAbimael Antunes Marques 0049403 Membro
Fábio Henrique de Oliveira Silva 1826300 Membro
Lívio dos Santos Wogel 1430504 Membro
Anderson Olympio Umbelino de Lima 2268215 Membro

ComunicaçãoSérgio Thompson Bernardes Monteiro 2090283 Membro
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto
Sousa 2106139 Membro

Deusdedit Pinto de Barros Neto 0049377 Membro
Logística e

ManutençãoErnandes Joel De Queiroz 109709 Membro
Wilton Frutuoso Lopes Junior 2276536 Membro
Isabella Ribeiro De Figueiredo Vieira 1720421 Membro

Decoração e
Entretenimento infantil

Maria Meires Alves da Conceição 0049419 Membro
Roberta Martin Gomes da Silva Borges 2567120 Membro
Vanessa Alves de Lima 1824535 Membro
Osvaldo Martins Capelani 1585204 Membro ComprasRonaldo José Perin 1759927 Membro
Evandro Maciel Garcia 2090519 Membro

Organização e Apoio
Josias Conceição da Silva 0049413 Membro
Mariana Santos de Oliveira Figueredo 1107525 Membro
Marleide Guimarães de Oliveira Araújo 0049419 Membro
Vania Lucia Souza da Silva 1787311 Membro
Jonir de Oliveira 1031065 Membro AlimentaçãoIvanor Antônio Kayser 1759479    Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 28/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de fevereiro de 2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em
20/04/2017, e considerando o Processo nº 23197.002350.2018-93,

RESOLVE:

I - Alterar a Portaria nº 031 de 14/03/2019, qual cria o  Núcleo de Atendimento Acadêmico no Centro de Referência
de Campo Verde do IFMT Câmpus São Vicente, nas seguintes informações:

Instituir o NOVO horário de funcionamento de segunda a sexta-feira, das 10h30 às 22h30 de
atendimento ininterrupto;
Instituir as atividades desenvolvidas pelo núcleo, considerando o projeto e proposta de trabalho
(23197.002350.2018-93, p.14), sendo elas: registro escolar, serviço de estágio, protocolo geral e
prestação de informações relacionadas a Ensino, Pesquisa e Extensão;
Especificar as atividades a serem desenvolvidas de registro escolar e de estágio pelo Núcleo de
Atendimento Acadêmico:
a) Atividades de Estágio:

1. Organizar, encaminhar e receber os formulários de solicitação de estágio;
2. Emitir Termos de Compromisso de Estágio e encaminhar para assinatura do documento pelo Chefe do
Departamento;
3. Organizar, entregar, receber e avaliar a Pasta de Estágio;
4. Emitir e assinar Aditivos aos Termos de Compromisso de Estágio;
5. Emitir carta de apresentação do(a) discente para a empresa, caso necessário;
6. Inserção dos Termos de Compromisso de Estágio em sistema acadêmico;
7. Receber as solicitações de Defesa de Estágio e TCC;
8. Emitir Atas de Defesa e Quadros de Avaliação de Estágio e TCC/Monografia;
9. Emitir e assinar certificado, devidamente registrado em plataforma específica, para os membros da banca
examinadora de defesa de Estágio e/ou TCC/Monografia;
10. Emitir e assinar o Mapa de Defesas e encaminhar à Secretaria de Registro Escolar;
11. Receber versão final do relatório de estágio e encaminhar à biblioteca;
12. Receber a versão final do TCC/Monografia e encaminhar à biblioteca e à Coordenação de Curso;
13. Emissão de relatório relacionado ao Estágio dos(as) alunos(as) matriculados(as) nos cursos ofertados no
CRCV;
14. Arquivo dos documentos relacionados à atividade de estágio;
15. Emitir Nada Consta.

b) Atividades de Registro Escolar:

1. Atendimento ao discente;
2. Emissão de Históricos Escolares, Atestado de Matrícula e ementa de disciplinas de cursos ofertados no
CRCV;
3. Emissão de Relatórios diversos do Sistema Acadêmico;
4. Manutenção arquivológica dos documentos produzidos e recebidos no setor;
5. Organização e guarda de Atas de Colação de Grau, Projetos Pedagógicos de curso, Editais e outros
documentos pertinentes;